VARIAE LECTIÖNES.

²⁸⁴⁷ Hoc mihi semper ms. Vict. 19. hic mihi semper ²⁸⁴⁸ Quod dixisti ms. et Edit. Goth. quod dixi ²⁸⁴⁹ Non mori, non magis hoc posset, quam posset non esse quod erat vere ms. Joly non mori, non esset magis hoc posse, quam non esse quod erat : vere ms. Vict. Cister. et Edit. Goth. non mori, non magis hoc posset quam non esse quod erat : vere ²⁸⁵⁰ Si potuisset non mori ms. et Edit. Goth. si potuit non mori ²⁸⁵¹ Quonodo hoc ms. et Edit. Goth. quoniam hoc ²⁸⁵² Quid objecerim ms. Joly quod objecerim ²⁸⁵³ In ms. Vict. 19. Caput 18. ²⁸⁵⁴ Faciat quod præteritum est non esse præteritum ms. S. Mich. faciat quod præteritum est : ²⁸⁵⁵ Quæ veritatem ms. Vict. Joly, Cister. et Edit. Goth. qui veritatem ²⁸⁵⁶ Signatur potentia ms. Cister. significatur potentia ²⁸⁵⁷ Dixi, impotentia ms. Edit. Goth. dixi de impotentia ²⁸⁵⁸ Necesse eum nunquam ms. Cister. et Edit. Goth. necesse est nunquam ²⁸⁵⁹ ms. continuatur caput præcedens. Vel non ms. Vict. 19. et Edit. Goth. Et non

Filius Dei Deus, non potuit non mori, aut velle non A cessitatem esse. Est namque necessitas præcedens, mori, postquam de Virgine natus est : non significatur in illo ulla impotentia servandi, aut volendi servare vitam suam immortalem; sed immutabilitas voluntatis ejus, qua se sponte fecit hominem ad hoc, ut in eadem voluntate perseverans moreretur ; et quia nulla res potuit illam voluntatem mutare. Plus enim esset impotentia quam potentia, si posset velle mentiri, aut fallere, aut mutare voluntatem, quam prius immutabilem esse voluit. Et si (quemadmodum supra dixi) cum aliquis sponte se proponit facturum bonum aliquid, et eadem voluntate postea perficit quod ²⁸⁶⁰ proposuit; quamvis cogit posse, si nolit promissum solvere; non tamen dicendus est necessitate facere quod facit; sed ea, qua proposuit, libera voluntate. Non enim necessitate aut impotentia fieri, vel non fieri dici debet aliquid, ubi neque necessitas, neque impotentia quidquam operantur, sed voluntas : si, inquam, ita est in homine, multo magis necessitas, aut impotentia nequaquam nominandæ sunt in Deo, qui nihil, nisi quod vult, facit ²⁸⁶¹; et cujus voluntatem nulla vis cogere, aut prohibere valet. Ad hoc enim valuit in Christo diversitas naturarum et unitas personæ, ut, quod opus erat fieri ad hominum restaurationem, si humana non posset natura, saceret divina; et si divinæ minime conveniret, exhiberet humana; et non aliud atque aliud, sed idem ipse esset, qui utrumque existens perfecte per humanam solveret, quod illa debebat; et per divinam posset, quod expeditiebat. Denique Virgo, quaæ per fidem munda facta est, ut de illa posset assumi, nequaquam credidit illum ²⁸⁶² esse moritum ²⁸⁶³, nisi quia vellet: quemadmodum per prophetam, qui de illo dixit : *Oblatus est, quia ipse voluit* (*Isa. LIII, 7*), didicerat. Quapropter quoniam vera fuit fides ejus, necessaria erat ita futurum esse, sicut credidit. Quod si te iterum perturbat, quia dico ²⁸⁶⁴, necessaria erat : memento quia veritas fidei Virginis non fuit causa, ut ille sponte moreretur : sed quia hoc futurum erat, vera fuit fides. Quamobrem si dicitur, necessaria erat ut voluntate sola moreretur ; quia vera fuit fides, sive prophetia, quaæ de hoc præcesserant ²⁸⁶⁵; non est aliud, quam si dicas necessaria fuisse ita futurum esse, quoniam sic futurum erat : hujusmodi autem necessitas non cogit rem esse; sed esse rei facit ne-

C

B. Ista sequens necessitas currit per omnia tempora, hoc modo : Quidquid fuit, necessaria est fuisse. Quidquid est, necessaria est esse. Quidquid futurum est, necessaria est futurum fuisse. Hæc est ²⁸⁶⁶ illa necessitas, quaæ (ubi tractat ²⁸⁷⁰ Aristoteles de propositionibus singularibus et futuris) videtur utrumlibet destruere, et omnia esse ex ²⁸⁷¹ necessitate astruere. Hac sequenti et nihil efficienti necessitate, quoniam vera fuit fides, vel propheta ²⁸⁷² de Christo, quia ex voluntate, non ex necessitate moriturus ²⁸⁷³ erat, necessaria fuit, ut sic esset : hac homo factus est : hac fecit, et passus est, quidquid fecit et passus est : hac voluit, quæcumque voluit. Ideo enim necessitate fuerunt, quia futura erant : et futura erant, quia fuerunt : et fuerunt, quia fuerunt : et si vis omnium, quaæ fecit et quaæ passus est, veram scire necessitatem; scito omnia ex necessitate fuisse, quia ipse voluit. Voluntatem vero ²⁸⁷⁴ ejus nulla præcessit necessitas. Quare, si non furentr nisi quia ipse voluit; si non voluisset, non fuisse. Sic itaque ²⁸⁷⁵ nemo tulit animam ejus ab illo; sed ipse posuit eam, et iterum sumpsit eam : quia potestatem habuit ponendi animam suam, et iterum sumendi eam, sicut ipse dixit ²⁸⁷⁶ (*Joan. x, 18*). Bos. Satisfecisti mihi illum non posse probari ulla necessitate mortem subiisse; nec me pœnitet, ut hoc faceres, importunum tibi extitisse. Ans. Ostendimus, ut puto, certam rationem, quonodo Deus assumpserit hominem sine peccato de massa peccatrice; sed nequaquam negandum aestimo aliam ²⁸⁷⁷ esse præter istam, quam diximus; excepto ²⁸⁷⁸ hoc,

D

VARIE LECTIONES.

²⁸⁶⁰ Perficit quod *mss. Joly, Vict. S. Mich. Cister. et Edit. Goth.* perficit quod ²⁸⁶¹ Quod vult, fecit *mss. Joly, Vict. S. Mich. et Edit. Goth.* Quod vult, facit ²⁸⁶² Crediderit illum *mss. credit illum* ²⁸⁶³ Moritum *mss. Joly, Vict. esse moritum* ²⁸⁶⁴ Quod dico *mss. Vict. Joly*, quia dico ²⁸⁶⁵ Præcesserat *mss. Joly, Vict. 3. Gem. Bec.* præcesserant *mss. Cister. et Edit. Goth.* præcesserant ²⁸⁶⁶ Sed sic est, cum *mss. Gem. Bec. Vict. e! Edit. Goth.* sed fit, est cum ²⁸⁶⁷ Aliquid te *mss. Vict. alias te* ²⁸⁶⁸ Facit loqui *mss. Joly* cogit loqui ²⁸⁶⁹ Quicquid est, necessaria est esse. Quicquid futurum est, necessaria est futurum fuisse. Hæc est *etc. mss. Gem. Bec.* quicquid est necessaria est esse : et necessaria est futurum fuisse quicquid futurum est. Hæc est *etc. mss. Joly, Vict. Cister. S. Mich. et Edit. Goth.* Quicquid est, necessaria est esse; et necessaria est futurum fuisse. Quicquid futurum est, necessaria est futurum fuisse. Hæc est *etc.* ²⁸⁷⁰ Ut tractat *mss. ubi tractat* ²⁸⁷¹ Omnia esse ex *mss. Vict. 19. omnia ex* ²⁸⁷² Vel Prophetia *mss. Joly et Prophetia* ²⁸⁷³ Non necessitate moriturus *mss. Joly, Vict. Cister. et Edit. Goth.* non ex necessitate moriturus ²⁸⁷⁴ Voluntatem ergo *mss. et Edit. Goth.* voluntatem vero ²⁸⁷⁵ Sic utique *mss. et Edit. Goth.* sic itaque ²⁸⁷⁶ Sicut ipse dicit *mss. Cister. S. Mich.* sicut ipse dixit ²⁸⁷⁷ Nequaquam negandum aestimo, aliam *mss. Joly.* nequaquam aestimo aliam ²⁸⁷⁸ Quam diximus, excepto *mss. Cister.* quam diximus, rationem, excepto

quia Deus ²⁸⁷⁹ facere potest quod hominis ratio ²⁸⁸⁰ A ad honorem Dei vitam suam dedit? Bos. Si possum intelligere quod non dubito: quamvis non videam quomodo rationabiliter hoc fecerit; et cum ²⁸⁸¹ et justitiam indeclinabiliter, et vitam suam eternaliter servare potuerit; fatebor illum tale qui ²⁸⁸² sponte dedisse Deo ad honorem illius cui quidquid quod Deus non est ²⁸⁸³, comparari non potest, et quod pro omnibus omnium hominum debitis ²⁸⁸⁴ recompensari potest. Ans. An non intelligis quia cum injurias, et contumelias, et mortem crucis cum latronibus sibi (sicut supra diximus) propter justitiam, quam obedienter servabat, illatas benigna patientia sustinuit; exemplum dedit hominibus, quatenus propter nulla incommoda, quae sentire possunt, a justitia quam Deo debent declinet; quod minime dedisset si secundum potentiam suam mortem pro tali causa ²⁸⁸⁵ illatam declinasset? Bos. Videtur quod ipse nulla hoc exemplum necessitate ²⁸⁸⁶ dederit: quoniam multi ante adventum ejus, et Joannes Baptista post adventum ante mortem ejus, fortiter mortem pro veritate sustinentes, illud sufficenter dedisse noscuntur. Ans. Nullus unquam homo praeter illum moriendo, Deo dedit, quod aliquando necessitate perditurus non erat; aut solvit, quod non debebat. Ille vero sponte Patri obtulit ²⁸⁸⁷, quod nulla necessitate unquam amissurus erat; et solvit pro peccatoribus, quod pro se non ²⁸⁸⁸ debebat. Quapropter ille multo magis ²⁸⁸⁹ dedit exemplum, ut unusquisque, quod aliquando inunctanter amissurus est, pro seipso reddere Deo, cum ratio postulat, non dubitet: qui cum ²⁸⁹⁰ nullatenus aut pro se indigeret, aut cogeretur pro aliis quibus nihil nisi paenam debebat; tam pretiosam vitam, imo seipsum, tantam scilicet personam, tanta voluntate dedit. Bos. Multum propinquas desiderio meo; sed sustine ut quiddam queram ²⁸⁹¹, quod quamvis fatum forsitan putes querere, non tamen in promptu ²⁸⁹² mihi est quid respondeam, si a me queratur. Dicis quia quando mortuus est, dedit quod non debebat. Sed nemo negabit illum melius fecisse quando hoc exemplum ²⁸⁹³ taliter dedit; et magis hoc placere Deo, quam si non hoc fecisset: aut dicet ²⁸⁹⁴ cum non debuisse facere, quod melius esse ²⁸⁹⁵, et quod magis placere Deo intellexit ²⁸⁹⁶. Quomodo ergo asseremus eum non debuisse Deo

95 CAPUT XIX [al. XVIII] ²⁸⁹⁷.

Quomodo vita Christi solvatur Deo pro peccatis hominum: et quomodo Christus debuit et non debuit pati.

Ans. Si propter justitiam se permisit occidi, nonne D quod fecit, id est quod melius esse et magis ²⁸⁹⁸ pla-

VARIÆ LECTIONES.

²⁸⁷⁹ Quia Deus ms. *Joly* quod Deus ²⁸⁸⁰ Hominis ratio ms. *Joly* quod Deus ²⁸⁸¹ Quoniam et ista ms. *Joly* quoniam ista ²⁸⁸² Ea qua diximus *mss.* ea, quam diximus ²⁸⁸³ Persequamur *mss.* *Gem. Buc. Joly et Vict.* prosequamur ²⁸⁸⁴ Inquirere vitas *mss.* *S. Mich.* inquirere vetas ²⁸⁸⁵ Dispositioni *mss.* *Gem.* dispensationi ²⁸⁸⁶ Sed dic nunc etc in *mss.* *Vict.* 49. *Gem. Buc. et Cister.* hic incipit Caput 18. ²⁸⁸⁷ Proposuisti *mss.* *Joly* proposui ²⁸⁸⁸ Videretur. Ad quod *mss.* *Joly* videatur. Ad quam ²⁸⁸⁹ Homo qui Deus *mss.* *Joly* homo qui et Deus ²⁸⁹⁰ In persona esset qui posset *mss.* *Gem.* in persona esset quae posset ²⁸⁹¹ Et plus in infinitum *mss.* *Joly* et plus infinitum ²⁸⁹² Est in *mss.* Caput 18. ²⁸⁹³ Fecerit, cum et *mss.* *Joly* fecerit, et cum et ²⁸⁹⁴ Tale quid *mss.* *Joly* talem quid ²⁸⁹⁵ Cui quicquid Deus non est *mss.* cui quicquid, quod Deus non est ²⁸⁹⁶ Pro omnibus omnium debitibus *mss.* et *Edit.* *Goth.* pro omnibus omnium hominum debitibus ²⁸⁹⁷ Tali causa *mss.* *Joly* tali culpa ²⁸⁹⁸ Exemplum necessitate *mss.* *S. Mich. Vict. 5, et 13. et Edit. Goth.* exemplum ipse necessitate ²⁸⁹⁹ Patri obtulit *mss.* *Vict. 3. et 13.* pati obtulit ²⁹⁰⁰ Quo pro se non *mss.* *Joly* quod ipse non ²⁹⁰¹ Ille magis *mss.* et *Edit. Goth.* ille multo magis ²⁹⁰² Quia cum *mss.* *Gem. Buc. Joly. Vict. et Edit. Goth.* qui cum ²⁹⁰³ Quoddam queram *mss.* *Vict. Joly et Edit. Goth.* quiddam queram ²⁹⁰⁴ Tamen promptum *mss.* et *Edit. Goth.* tamen in promptu ²⁹⁰⁵ Illud ad exemplum *mss.* *Vict. Gem. Buc.* hoc exemplum ²⁹⁰⁶ Aut dicet *mss.* *Vict. 49.* aut dices ²⁹⁰⁷ Melius esse *mss.* *Joly* melius esset ²⁹⁰⁸ Deo cognovit *mss.* et *Edit. Goth.* Deo intellexit ²⁹⁰⁹ Melius esse magis *mss.* melius esse et magis

cere Deo intellexit²⁰¹⁰: præsertim cum creatura de- A ab humana esse suum quidquid habebat²⁰¹¹; ut nihil beat Deo totum quod est, et quod scit, et quod potest²⁰¹²? Ans. Quamvis creatura nihil habeat a se; quando tamen illi Deus concedit aliquid licite facere et non facere; dat illi ita suum esse utrumque, ut licet alterum sit melius, neutrum tamen exigatur determinate: sed sive faciat quod melius est, sive alterum, debere facere dicatur quod facit: et si facit quod melius est, præmium habeat quia sponte dat quod suum est. Nam cum virginitas²⁰¹³ melior sit conjugio, neutrum tamen ab homine determinate exigitur: sed et qui conjugio uti, et qui virginitatem servare mavult; quod²⁰¹⁴ facit, debere facere dicitur. Nemo enim virginitatem, sive conjugium, dicit eligi non debere; sed dicimus quia quod mavult homo, antequam aliquid horum statuat, hoc debet facere: et si virginitatem servat, pro spontaneo munere quod offert Deo, præmium exspectat. Cum ergo creaturam dicis, Deo debere quod melius scit et potest; si intelligis ex debito, et non subaudis, si Deus jubet; non est semper verum. Si quidem, ut dixi, non debet homo virginitatem ex debito; sed si mavult, debet uti conjugio. Quod si te movet verbum, quod est, debere; nec potes illud intelligere sine aliquo debito: scito quia sicut contingit posse et non posse, et necessitatem aliquando dici²⁰¹⁵, non quia sunt in rebus ubi dicuntur, sed quoniam sunt in alio; ita et debere. Quippe cum dicimus debere pauperes a divitibus eleemosynam accipere, non est aliud quam divites debere pauperibus eleemosynam impendere: hoc namque debitum non est exigendum a paupere, sed a divite. Deus quoque dicitur omnibus debere: præesse, non quia ille in hoc aliquo modo sit debitor; sed quoniam omnia debent illi subesse: et debere facere²⁰¹⁶ quod vult; quoniam quod vult²⁰¹⁷, debet esse. Ita quando vult aliqua creatura facere quod suum est facere et non facere, dicitur debere facere; quia quod ipsa vult, debet esse. Dominus itaque Jesus, cum mortem (sicut diximus) sustinere voluit, quoniam suum erat, et pati et non pati, debuit facere quod fecit, quia quod voluit fieri²⁰¹⁸ debuit; et non debuit facere, quia non ex debito. Nempe quoniam ipse idem est Deus et homo; secundum humanam quidem naturam, ex quo fuit homo²⁰¹⁹ sic accepit a divina natura, quæ alia est Dilectionem: quia et necesse est Deum redire quo

B A ab humana esse suum quidquid habebat²⁰¹¹; ut nihil deberet dare, nisi quod volebat: secundum personam vero, sic a seipso habebat quidquid habebat²⁰¹², et sic perfecte sibi sufficiens erat, ut nec alii quidquam retribuere deberet; nec, ut sibi retribueretur, dare indigeret. Bos. Aperte nunc video²⁰¹³ quia nulla ratione seipsum morti ex debito, sicut ratio mea videbatur monstrare, dedit ad honorem Dei; et tamen facere debuit quod fecit. Ans. Honor utique ille totius est Trinitatis: quare, quoniam idem ipse est Deus Filius Dei, ad honorem suum seipsum sibi, sicut Patri et Spiritui sancto obtulit, id est humanitatem²⁰¹⁴ suam Divinitati suæ, quæ una eadem trium²⁰¹⁵ personarum est. Ut tamen in eadem ipsa veritatem manentes apertius loquamur quod voluntus, dicamus, sicut usus habet, quia Filius sponte seipsum Patri obtulit: hoc namque modo apertissime dicitur, quia et in una persona²⁰¹⁶ totus Deus, cui secundum hominem se obtulit, intelligitur; et per nomen Patris et Filii immensa quædam in cordibus audientium, cum Patrem Filius hoc modo postulare pro nobis dicitur, pietas sentitur. Bos. Hoc libertissime accipio.

CAPUT XX [al. pars cap. XIX].

Qua ratione de morte ejus sequatur humana salvatio.

Ans. Intueamur nunc²⁰¹⁷, prout possumus, quanta inde²⁰¹⁸ ratione sequatur humana salvatio. Bos. Ad hoc tendit²⁰¹⁹ cor meum. Nam quoniam hoc mihi videar intelligere, ipsam tamen rationis contextiōnem a te volo fieri²⁰²⁰. Ans. Quantum autem sit quod Filius sponte dedit, non est opus exponere. Bos. Sufficienter patet. Ans. Eum autem, qui tantum donum²⁰²¹ sponte dat Deo sine retributione debere esse non judicabis. Bos. Imo²⁰²² necesse esse video ut Pater Filio retribuat: alioquin aut injustus esse videtur, si nollet, aut impotens, si non posset, quæ aliena sunt a Deo. Ans. Qui retribuit alicui, aut dat, quod ille non habet: aut dimittit, quod ab illo potest exigi. Prius autem quam tantam rem Filius²⁰²³ faceret, omnia quæ Patris erant, sua erant, nec unquam debuit quod illi dimitti possit. Quid ergo retribuetur nullius rei egenti, et cui non²⁰²⁴ est, quod dari aut dimitti possit? Bos. Ex una parte video retribuendi necessitatem, et ex altera impossibilitatem: quia et necesse est Deum redire quo

VARLÆ LECTIONES.

²⁰¹⁰ Deo cognovit mss. Deo intellexit²⁰¹¹ Quo l scit et quod potest ms. Cister. quod scit, et potest²⁰¹² Cum virginitas ms. S. Mich. cum licet virginitas,²⁰¹³ Mavult, et quod mss. Gem. Bec. Vict. et Edit. Got. inavult, quod²⁰¹⁴ Contingit posse et necesse aliquando dici mss. et Edit. Goth. contingit posse et non posse, et necessitatem aliquando dici²⁰¹⁵ Et debent facere mss. Vict. S. Mich. et Edit. Got. et debere facere²⁰¹⁶ Quomodo quod vult mss. et Edit. Goth. quoniam quod vult²⁰¹⁷ Quod vult fieri mss. quod voluit fieri²⁰¹⁸ Humanam ex qua fuit homo mss. humanam quidem Naturam; ex quo fuit homo Edit. Goth. humanam quidem naturam; ex qua fuit homo²⁰¹⁹ Suum quod habebat mss. et Edit. Goth. suum quicquid habebat²⁰²⁰ Habebat quod habebat ms. Vict. 49. habebat quicquid habebat²⁰²¹ Aperte ut video mss. Gem. Bec. Joly, Vict. et Edit. Goth. aperte nunc video²⁰²² Id est humanitatem ms. Vict. 49. et humanitatem²⁰²³ Eadem trium mss. eademque trium²⁰²⁴ Quia in persona mss. quia et in una persona²⁰²⁵ Intueamur nunc etc. in mss. hic incipit²⁰²⁶ Quanta mihi mss. Joly, Vict. Cister. S. Mich. et Edit. Goth. quanta inde²⁰²⁷ Ad hoc tendit ms. Joly Attendit ms. Vict. 43. Ad hoc intendit²⁰²⁸ Volo audire mss. Gem. Bec. Joly, Vict. 3. et 13. et Edit. Goth. volo fieri²⁰²⁹ Tantum donum ms. S. Mich. tantum bonum²⁰³⁰ Judicabis. Immo mss. et Edit. Goth. judicabis. B. Immo²⁰³¹ Rem Filius ms. Joly rem facilius Filius²⁰³² Aut cui non mss. Joly Vict. Cister. et cui non.

debet, et non est cui reddat¹⁹¹³. Ans. Si tanta et Asonae : Deus tamen non cebat ut de cœlo descendat debita merces, nec illi, nec alii reddiuntur; in vanum Filius¹⁹¹⁴ tantam rem fecisse videbitur. Bos. Hoc nefas est aestimare. Ans. Necessum est ergo ut alicui alii reddatur; quia illi non potest. Bos. Inevitabiliter sequitur. Ans. Si voluerit Filius, quod sibi debetur alii dare¹⁹¹⁵; poteritne Pater¹⁹¹⁶ jure illum¹⁹¹⁷ prohibere; aut alii cui¹⁹¹⁸ dabit negare? Bos. Imo et justum et necessarium intelligo, ut cui voluerit dare Filius a Patre reddatur: quia et Filio quod suum est dare licet, et Pater quod debet non nisi alii reddere potest. Ans. Quibus convenientius fructum et retributionem sue mortis attribueret¹⁹¹⁹, quam illis, propter quos salvandos (sicut ratio veritatis nos docuit) hominem¹⁹²⁰ se fecit, et quibus (ut diximus) moriendo exemplum moriendi propter justitiam dedit: frustra quippe¹⁹²¹ imitatores ejus erunt, si meriti ejus participes non erunt? Aut quos ijs:ius faciet haeredes debiti, quo ipse non eget, et exundantiae¹⁹²² sua plenitudinis¹⁹²³, quam parentes suos et fratres, quos aspicit tot et tantis debitibus obligatos egestate tabescere in profundo miseriarum; ut eis dimittatur quod pro peccatis debent, et detur quo propter peccata carent? Bos. Nihil rationabilius, nihil dulcissimum, nihil desiderabilius mundus audire potest. Ego quippe¹⁹²⁴ tantam fiduciam ex hoc concilio, ut jam dicere non possim quanto gaudio exsultet cor meum. Videtur enim mihi quod nullum hominem rejiciat Deus ad se sub¹⁹²⁵ hoc nomine accedentem. Ans. Ita est, si accedit sicut oportet. Quemadmodum autem sit ad tantæ gratiae participationem accedendum, et quomodo sub illa vivendum, nos ubique sacra Scriptura docet, quæ super solidam veritatem, quam adjuvante Deo aliquatenus perspeximus, velut super firmum fundamentum fundata¹⁹²⁶ est. Bos. Vere quidquid super fundamentum hoc ædificat, super firmam petram fundatur. Ans. Puto me aliquantulum jam tuae satisfecisse quæstiōni, quamvis hoc melius me facere plenius possit; et maiores atque plures, quam meum, aut mortale ingenium comprehendere valeat, hujus rei sint rationes¹⁹²⁷. Palam etiam est quia Deus ut hoc ficeret, quod diximus, nullatenus indigebat: sed ita veritas immutabilis exigebat: licet enim hoc, quod homo ille fecit Deus dicatur fecisse propter unitatem per-

deret ad vincendum diabolum, neque ut per justitiam ageret contra illum ad liberandum hominem; sed ab homine Deus exigeret, ut diabolum vinceret, et qui per peccatum Deum offenderat, per justitiam satisfaceret. Siquidem diabolo nec Deus aliquid debebat, nisi poenam; nec homo, nisi vicem¹⁹²⁸, ut ab illo victus, illum revinceret: sed quidquid ab illo exigebatur, hoc Deo debebat, non diabolo.

CAPUT XXI.

Quam magna, et quam justa sit misericordia Dei.

Misericordiam vero Dei, quæ tibi perire videbatur, cum justitiam Dei et peccatum hominis considerabamus, tam magnam tamque¹⁹²⁹ concordem justitiae invenimus; ut nec major, nec justior cogitari possit. Nempe quid misericordius intelligi valet, quam cum peccatori¹⁹³⁰ tormentis æternis damnato¹⁹³¹, et unde se redimat non habenti, Deus Pater dicit: Accipe Unigenitum meum, et da pro te; et ipse Filius¹⁹³²: Tolle me, et redime te? Quasi enim hoc¹⁹³³ dicunt, quando nos ad Christianam fidem vocant, et trahunt. Quid etiam justius¹⁹³⁴, quam ut ille, cui datur pretium majus omni debito, si debito datur affectu, dimittat omne debitum?

CAPUT XXII.

Quod impossibile sit diabolum reconciliari.

Diaboli vero reconciliationem, de qua quæsivisti, impossibilem intelliges, si diligenter humanam consideres. Sicut enim homo non potuit reconciliari, nisi per hominem Deum, qui mori posset, per cuius justitiam Deo restitueretur¹⁹³⁵ quod per peccatum hominis perdiderat: ita angelii damnati non possunt salvari, nisi per Angelum Deum¹⁹³⁶, qui mori possit, et qui per justitiam suam Deo reparet quod aliorum peccata abstulerunt. Et sicut homo per alium hominem, qui non esset ejusdem generis¹⁹³⁷, quamvis ejusdem esset naturæ, non debuit relevari, ita nullus angelus per alium angelum salvari debet¹⁹³⁸; quamvis omnes sint unius naturæ: quoniam non sunt ejusdem generis, sicut homines. Non enim sic sunt omnes angelii de uno angelo; quemadmodum omnes homines de uno homine. Hoc quoque removet eorum restorationem: quia sicut ceciderunt, nullo alio nocente¹⁹³⁹ ut caderent; ita nullo alio adju-

VARIA LECTIONES.

¹⁹¹³ Non est quod reddat ms. S. Mich. non est cui reddat¹⁹¹⁴ Alteri dare ms. Joly, Vict. Cister. et Edit. Goth. alii dare¹⁹¹⁵ Poterit ne Pater ms. Vict. 19. poterit, nec Pater¹⁹¹⁶ Jure illum ms. Joly omis. jure¹⁹¹⁷ Ant illi cui mss. Vict. et Joly aut alii cui¹⁹¹⁸ Attribuet ms. Joly attribueret¹⁹¹⁹ Et hominem mss. Joly, Vict. Cister. et Edit. Goth. omitt. et¹⁹²⁰ Frustra quidem mss. et Edit. Goth. frustra quippe¹⁹²¹ Ex abundantia mss. Gem. Bec. Vict. et exundantiae¹⁹²² ms. Joly et exabundantiae¹⁹²³ ms. Bec. et exundatione. ¹⁹²⁴ Plenitudinis mss. Vict. plenitudine¹⁹²⁵ Ego enim mss. Gem. Bec. Vict. et Joly Ego quidem¹⁹²⁶ Deus a se sub mss. Bec. Gem. Joly, Vict. 3. et 13. Deus ad se sub¹⁹²⁷ Firmum firmamentum fundata¹⁹²⁸ ms. Joly firmum illud firmamentum fundata¹⁹²⁹ ms. S. Mich. firmamentum firmum fundatum firmata¹⁹³⁰ Sint rationes ms. S. Mich. sunt rationes¹⁹³¹ Nisi vicem ms. Joly nisi vincere¹⁹³² Ita magnam languam mss. et Edit. Goth. tam magnam tamque¹⁹³³ Quam peccatori mss. Vict. Joly, Gem. Bec. S. Mich. et Edit. Goth. quam cum peccatori¹⁹³⁴ Deputato mss. et Edit. Goth. damnato¹⁹³⁵ Ipse filius mss. Joly, Vict. S. Mich. Cister. et Edit. Goth. Et ipse filius¹⁹³⁶ Quasi hec mss. et Edit. Goth. quasi enim hoc¹⁹³⁷ Restitueretur mss. Vict. 19. restauraretur¹⁹³⁸ Ibidem B. Angelum Domini mss. Gem. Bec. Vict. et Edit. Goth. Angelum Deum¹⁹³⁹ Non ejusdem generis mss. Joly, Vict. et Edit. Goth. non esset ejusdem generis¹⁹⁴⁰ Per alium salvari debuit, et quamvis mss. et Edit. Goth. per alium Angelum salvari debet, quamvis¹⁹⁴¹ Alio suadente mss. alio nocente